
Zmluva o poskytnutí dotácie z rozpočtu mesta Gelnica č. 7/2023 
 

uzatvorená podľa ust. § 269 ods. 2 zák. č. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka v znení 
neskorších predpisov a VZN č. 101/2019 o poskytovaní dotácií z rozpočtu mesta 

 
 

Čl. I 
Zmluvné strany 

 
 

Zmluvné strany: 

 
1. Poskytovateľ:  Mesto Gelnica, Banícke námestie 4, 056 01  Gelnica 
                      Zastúpené: Ing. Dušanom Tomaškom, MBA, primátorom mesta 
          IČO: 00329061 
          Bankové spojenie: Všeobecná úverová banka, a.s.   
          Číslo účtu: SK51 0200 0000 0000 2422 7592    
          (ďalej len „poskytovateľ“)  
 
2. Príjemca:         TJ Slovan Gelnica, Športová 3, 056 01 Gelnica 
          Zastúpená: Ing. Dušanom Tomaškom, predsedom TJ Slovan Gelnica 
          IČO: 00619990 
          Bankové spojenie: Všeobecná úverová banka, a.s.   
          Číslo účtu: SK95 0200 0000 0012 4125 4954 
                    (ďalej len „príjemca“)   
 

 
 

Článok II. 
Predmet a účel zmluvy 

 
1. Predmetom tejto zmluvy je poskytnutie dotácie z rozpočtu poskytovateľa  vo výške 1 000 EUR 

príjemcovi. Uvedený príspevok je určený na reprezentáciu mesta Gelnica v šachu dospelých a 
detí-  účasť  družstiev v 2. ,3. a 4. lige   v roku 2023 . Výdavky spojené s dopravou na šachové 
zápasy a turnaje, výdavky na štartovné a výdavky na zakúpenie materiálového vybavenia. 
 

2. Dotáciu je možné použiť  v súlade s VZN č. 101/2019 o poskytovaní dotácií z rozpočtu mesta. 
 
3. Poskytovateľ sa zaväzuje poukázať dotáciu príjemcovi bezhotovostným prevodom na účet 

príjemcu do 31.10.2023. 
 

 

Článok III. 
Podmienky poskytovania a čerpania dotácie 

 
 

1. Poskytovateľ bude akceptovať výdavky príjemcu dotácie aj pred uzatvorením tejto zmluvy len v 
tom prípade, ak tieto boli vynaložené na schválený účel a realizované od 1. januára 2023.  

2. Prijímateľ dotácie je povinný dodržať pri realizácii účelu zmluvy maximálnu hospodárnosť, 
efektívnosť, účinnosť a účelnosť.  

3. Príjímateľ dotácie je povinný o poskytnutej dotácii viesť účtovnú evidenciu v súlade so zákonom č. 
431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (zákon o účtovníctve).  

4. Príjímateľ dotácie nesmie z dotácie poskytovať finančné prostriedky ako príspevky príp. dotácie 
iným právnickým alebo fyzickým osobám  

5. Poskytnutú dotáciu v zmysle čl. II tejto zmluvy je príjímateľ povinný vyúčtovať do 30 kalendárnych 
dní po ich vyčerpaní, najneskôr do 15.12.2023. V prípade, že zo všetkých okolností je zrejmé, že 
uvedený termín vyúčtovania nebude príjímateľom dodržaný, je príjímateľ povinný na základe 
zdôvodnenej písomnej žiadosti požiadať poskytovateľa v lehote do 7 pracovných dní pred 
uplynutím stanoveného termínu vyúčtovania o predĺženie termínu predloženia vyúčtovania. 



 V tomto prípade musí byť vyúčtovanie doručené najneskôr do 31.12.2023 vrátane. Vyúčtovanie 
dotácie musí byť evidované v došlej pošte MsÚ. 

6.  Vyúčtovanie musí obsahovať:  
- stručnú správu o vyhodnotení poskytnutej dotácie, z ktorého bude zrejmé dodržanie účelu,  
- príjímateľ je povinný predložiť poskytovateľovi kópie účtovných dokladov overených 

podpisom štatutára prijímateľa /predovšetkým faktúry, pokladničné doklady a výpisy 
z bankového účtu / 

Súčasťou vyúčtovania je aj:  
- celková rekapitulácia výdavkov,  
- súpis účtovných dokladov 
- vyčíslenie výšky celkovej vyčerpanej sumy z poskytnutej dotácie resp. jej časti, 

 
7. Kontrolu dodržania rozsahu, účelu a podmienok dohodnutých v zmluve o poskytnutí dotácie, ako 

aj správnosti vyúčtovania a vecnej realizácie je oprávnený vykonať poverený zamestnanec mesta  
a hlavný kontrolór mesta podľa § 18d ods. 2 písm. d) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov. Prijímateľ sa zaväzuje umožniť hlavnému kontrolórovi mesta výkon 
tejto kontroly. 

8. Prijímateľ je povinný vrátiť poskytovateľovi finančné prostriedky, ktoré neboli použité na účel 
dohodnutý v čl. II tejto zmluvy, a to v plnej výške sumy poskytnutej dotácie. 
 
- povinnosť príjímateľa vrátiť poskytnuté finančné prostriedky sa vzťahuje aj na prípad, ak 

poskytovateľ zistí túto skutočnosť z predložených dokladov vyúčtovania. Povinnosť sa vzťahuje 
na vrátenie takej výšky finančných prostriedkov, ktorú vyčísli poskytovateľ.  

- prijímateľ je povinný vrátiť poskytovateľovi aj tú výšku finančných prostriedkov, ktorú 
nevyčerpal do výšky poskytnutej dotácie.  

- finančné prostriedky, ktoré prijímateľ nevyčerpal je povinný vrátiť na účet, z ktorého mu boli 
poskytnuté.  

 
 

 
Článok IV. 

Záverečné ustanovenia 
 

1. Nedodržanie podmienok dohodnutých v zmluve sa považuje za porušenie rozpočtovej disciplíny v 
zmysle § 31 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov. Prijímateľ,  ktorý porušil rozpočtovú disciplínu je povinný 
neoprávnene použitú dotáciu vrátiť do rozpočtu mesta.  

2. Zmluva je vyhotovená v štyroch rovnopisoch, z ktorých jeden dostane prijímateľ 
a tri poskytovateľ.  

3. Zmluvu je možné zmeniť len po vzájomnej dohode oboch zmluvných strán, a to formou písomných 
dodatkov.  

4. Zmluvné strany si zmluvu prečítali, porozumeli jej obsahu, prehlasujú, že nebola uzatvorená v 
tiesni ani za nevýhodných podmienok a na znak súhlasu ju vo vlastnom mene podpisujú.  

5. Zmluva nadobúda platnosť dňom jej podpísania štatutárnym zástupcom oboch zmluvných strán a 
účinnosť dňom nasledujúcim po dni jej zverejnenia v zmysle všeobecným platných predpisov. 

 
 
 
V Gelnici, dňa       V Gelnici, dňa  
 
 
Za Mesto Gelnica:                     Za prijímateľa 
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